
Liepājas rajona akmeņu izpētes projekta atskaite / Latvijas Petroglifu centrs, R., 2008.g. 
 

 
 
 
 
Nr.74. Ezerskolas akmens (upurakmens). 
Koordinātes: 56º13,583,N, 021º04,289,E. 
Adrese: Nīcas pagasts, Atrodas 10 m no ceļa uz bij. Ezerskolu, pie ceļu krustojuma, 
Ezerskolas parkā, ap 100 m no tās. 
Tipoloģija: Kultūrvēsturisks akmens. Iespējams, mitoloģisks akmens. Mūsdienu 
(jaunlaiku) kulta vieta. 
Izmēri: 3,0 m garš, 2,4 m plats, 0,9 m augsts, apkārtmērs 8,6 m, tilpums 3 kubikmetri. 
Ģeoloģiskais apraksts: Rapakivi granīts – oranži brūngans. Ovoīdu daudzums neliels, 
apmēram 25 % ieža tilpuma. To izmēri sasniedz 4-6 cm, bet plagioklāza apmalītes ir 
šauras un neizteiksmīgas. Akmens virsma ievērojami sadēdējusi, vērojamas dažas nelielas 
plaisas. Akmens, iespējams, atrodas sākotnējā vietā. 
Kultūrvēsturiskais apraksts: Akmens ir valsts aizsardzībā kā arheoloģijas piemineklis. 
Taču par tā kultūrvēsturisko nozīmi būtībā skaidru datu nav. Realitātē redzam, ka uz 
akmens mūsdienās cilvēki bieži ziedo naudu. Piemēram, 2004.gada 14.augustā novērots, 
ka uz akmens cilvēki sametuši naudu (Lietuvas centus, un arī Latvijas santīmus, pat 50 
santīmu monētu). Akmenim ir samērā plakaniska galdveida virsma, bet nav ne iedobumu, 
ne arī kādu iekalumu. Ir ziņas, ka pie akmens it kā bijusi svētbirzs, taču arī tam 
arheoloģisku apliecinājumu nav. 20 m uz ZA no akmens ir viena dižliepa (apkārtmērs 
5,17 m). 
Akmens apaugums: Apsūnojums 20%. 
Apkārtējā vide un pieejamība: Viegli atrodams un pieejams. Uz akmeni ir vairākas 
norādes zīmes, sākot jau no 4 km tālās Liepājas – Klaipēdas šosejas. Samērā bieži 
apmeklēts objekts. 
Citas ziņas: Akmens kaudzes izmēri: 3,10 m un 4,00 m, virszemes apjoms ap 80%. 
Akmens ZR pusē 0,4 km no zemes ir dabisks, līdz 50 cm garš un līdz 12 – 13 cm plats 
pakāpiens. 
 
 
 
 
 
 


